
COMUNE  DI  PRECI
Provincia di Perugia

COPIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  34   Del  07-05-2021

Oggetto:APPROVAZIONE SCHEMA DI BILANCIO 2021/2023 E RELATIVI
ALLEGATI.

L'anno  duemilaventuno il giorno  sette del mese di maggio alle ore 15:30, presso questa
Sede Municipale,  a seguito di convocazione disposta dal Sindaco , la Giunta
Municipale si è riunita con la presenza dei signori:

Messi Massimo SINDACO P
TAGLIAVENTO MICHELA ASSESSORE P
MONTANI DIEGO ASSESSORE P

Assume la presidenza il Sig.Messi Massimo in qualità di SINDACO assistito dal
Segretario Dott.ssa VULPIANI SIMONA
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita  i convocati
a deliberare sull'oggetto sopraindicato.

 LA GIUNTA MUNICIPALE

VISTO il T.U. delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, approvato con il D.Lgs.
18.8.2000 n. 267;

PREMESSO che sulla proposta di deliberazione in ogggetto hanno espresso parere
favorevole rispettivamente per la propria competenza, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs
18.08.2000 n. 267;
- Il Responsabile del Servizio Finanziario;

VISTO il D.M.I. del 13.01.2021, che ha prorogato la scadenza dell'approvazione dei
bilanci di previsione 2021/2023 degli Enti Locali al 31/03/2021;

VISTO l’art. 162, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, a norma del quale “Gli enti locali
deliberano annualmente il bilancio di previsione finanziario riferito ad almeno un
triennio, comprendente le previsioni di competenza e di cassa del primo esercizio del

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 07-05-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI PRECI



periodo considerato e le previsioni di competenza degli esercizi successivi, osservando
i principi contabili generali e applicati allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011,
n. 118, e successive modificazioni”;

VISTO l’art. 170 del D.Lgs. 267/2000 ai sensi del quale gli enti locali approvano il
documento unico di programmazione (DUP) che ha carattere generale e costituisce la
guida strategica ed operativa dell'ente;

VISTO l’art. 11, comma 3, del D.Lgs. n. 118/2011 a norma del quale allo schema di
bilancio annuale di previsione sono allegati:
 il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione;
 il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del fondo
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
 il prospetto concernente la composizione del fondo crediti di dubbia esigibilità per
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
 il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento;
 per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e
trasferimenti da parte di organismi comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni
considerati nel bilancio di previsione;
 per i soli enti locali, il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni
delegate dalle regioni per ciascuno degli anni considerati nel bilancio di previsione;
 la nota integrativa;
 la relazione del collegio dei revisori dei conti.

VISTO che l’art. 172 prevede inoltre che al Bilancio di Previsione vengano allegati
anche:
l'elenco degli indirizzi internet di pubblicazione del rendiconto della gestione, del
bilancio consolidato deliberati e relativi al penultimo esercizio antecedente quello cui
si riferisce il bilancio di previsione, dei rendiconti e dei bilanci consolidati delle unioni
di comuni e dei soggetti considerati nel gruppo “amministrazione pubblica” di cui al
principio applicato del bilancio consolidato allegato al decreto legislativo 23 giugno
2011, n. 118, e successive modificazioni, relativi al penultimo esercizio antecedente
quello cui il bilancio si riferisce;
la deliberazione, da adottarsi annualmente prima dell'approvazione del bilancio,
con la quale i comuni verificano la quantità e qualità di aree e fabbricati da destinarsi
alla residenza, alle attività produttive e terziarie - ai sensi delle leggi 18 aprile 1962, n.
167, 22 ottobre 1971, n. 865, e 5 agosto 1978, n. 457, che potranno essere ceduti in
proprietà od in diritto di superficie; con la stessa deliberazione i comuni stabiliscono il
prezzo di cessione per ciascun tipo di area o di fabbricato;
le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe,
le aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di
reddito per i tributi locali e per i servizi locali, nonché, per i servizi a domanda
individuale, i tassi di copertura in percentuale del costo di gestione dei servizi stessi;
 la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà
strutturale prevista dalle disposizioni vigenti in materia;
il prospetto della concordanza tra bilancio di previsione e obiettivo programmatico
del patto di stabilità interno.

VISTO il DPCM 28 dicembre 2011 e successive modifiche con il quale sono stati
adottati gli schemi di bilancio sperimentali e i successivi aggiornamenti;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 07-05-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI PRECI



DATO ATTO che, ai sensi dell'art. 1, comma 823 della Legge di Bilancio 2019 (n.
145/2018), è stato abolito l'obbligo, per le province e i comuni, di concorrere alla
realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica;

RICHIAMATE, inoltre, le disposizioni del D.L. n. 78/2010 che dispongono, a vario
titolo, delle riduzioni obbligatorie di spese e dato atto che il bilancio di previsione è
stato redatto nel rispetto di tali disposizioni;

VISTO  l'art.  53,  comma  16,  della Legge 23.12.2000 n. 388, così   come   sostituito
dall'art.  27  della  Legge  488/2001,  che  stabilisce  l'approvazione delle tariffe delle
aliquote di imposta per i  tributi locali e per i servizi locali entro la data di approvazione
del bilancio;

RILEVATO che il Bilancio di Previsione è stato redatto osservando i principi dell'unità,
annualità, universalità ed integrità, veridicità, pubblicità e del pareggio economico e
finanziario secondo le norme ed i modelli stabiliti dalla normativa vigente ai sensi degli
artt. 160 e 162, comma 1̂, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;

VISTA la Legge di Bilancio 2021;

RITENUTO, sulla base della normativa precedentemente riportata, di proporre al
Consiglio Comunale l’approvazione degli schemi di Bilancio e dei relativi allegati
nonché il programma triennale dei lavori pubblici per il triennio 2021/2023 approvato
con Deliberazione Giunta n. 26 del 07/05/2021;

TENUTO PRESENTE che nel Bilancio è iscritto un fondo di riserva di ammontare non
inferiore allo 0,30% (elevato dal D.L.174/2012 allo 0,45 per gli enti in anticipazione di
cassa) e non superiore al 2% del totale delle spese correnti previste, ai sensi dell'art. 166
del D. Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.;

CONSIDERATO che a partire dall'anno 2017, è stato iscritto nel bilancio di previsione
un fondo di riserva di cassa previsto dal D.Lgs n.118/2011 per un importo non inferiore
allo 0,2% delle spese finali;

VISTO l'art.18 bis del D.lgs n.118/2011 che dispone di allegare sia al Bilancio di
Previsione che al Rendiconto di Gestione il Piano degli indicatori e dei risultati attesi di
bilancio;

VISTO il D.M. del 22/12/2015 attraverso il quale il Ministero dell'Interno ha definito
gli schemi del Piano degli indicatori degli enti locali nell'allegato 1 con riferimento al
Bilancio di Previsione e nell'allegato 2 con riferimento al Rendiconto di Gestione;

DATO ATTO che gli schemi di bilancio sono stati adottati secondo la versione
aggiornata degli allegati al DPCM 28 dicembre 2011 e successive modifiche
concernente la contabilità armonizzata;

DATO ATTO che lo schema di bilancio di previsione 2021/2023 verrà trasmesso al
Revisore dei Conti per il parere di competenza, che verrà allegato alla documentazione
da presentare al Consiglio;

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 07-05-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI PRECI



RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 33 del 07/05/2021 con la quale è
stato approvato il Documento Unico di Programmazione Semplificato (D.U.P.S.)
2021/2023;

VISTI i pareri espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in merito alla
regolarità tecnica e contabile del presente provvedimento;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, in materia di competenze delle Giunte
Comunali;

AD UNANIMITA' di voti legalmente resi:

 DELIBERA

1.DI PRENDERE ATTO della proposta di Deliberazione del Responsabile del Servizio
interessato n.34 del 16.03.2021

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 171, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, gli
allegati schemi di Bilancio di previsione per il triennio 2021-2023 di seguito riportati;

Schema di Bilancio di Previsione 2021-2023;·
Prospetto del presunto risultato di amministrazione;·
Prospetto concernente la composizione per missioni e per programmi del fondo·
pluriennale vincolato per ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di
previsione;
Prospetto concernente la composizione del Fondo crediti dubbia esigibilità per·
ciascuno degli esercizi considerati nel bilancio di previsione;
Prospetto dimostrativo del  rispetto dei vincoli di indebitamento;·
La nota integrativa;·
Piano degli indicatori di Bilancio 2021-2023;·
Prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di·
organismi comunitari e internazionali;
Prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalle·
regioni;
Tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione di deficitarietà·
strutturale;
Tabella Equilibri di bilancio secondo lo schema allegato al D.Lgs. n. 118/2011;·
Elenco indirizzo internet di pubblicazione del rendiconto della gestione;·

3) Di dare atto che i suddetti schemi dovranno essere presentati al Consiglio Comunale,
unitamente agli allegati, al Documento Unico di Programmazione Semplificato
2021-2023 ed alla relazione dell’Organo di Revisione Contabile;

4) Di  rendere,  data  l'urgenza  del  provvedimento, con successiva unanime votazione,
il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi  dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs.
18 agosto 2000  n.267.

******************
Il sottoscritto responsabile del servizio  in ordine alla proposta di deliberazione di cui
all'oggetto esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità tecnica, attestante la

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 07-05-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI PRECI



legittimità, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.

IL RESPONSABILE
                                                                                                    Dr.ssa Stefania Marucci

Il sottoscritto responsabile del servizio  in ordine alla proposta di deliberazione di cui
all'oggetto esprime, ai sensi degli art. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n.
267/2000, parere favorevole per quanto concerne la regolarità contabile.

                                                                                                        IL RESPONSABILE
                                                                                                      Dr.ssa Stefania Marucci

*******************

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 07-05-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI PRECI



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

IL SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE
F.to  Dott.ssa VULPIANI SIMONA F.to Messi Massimo

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

Viene pubblicata all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi:
dal 25-05-21 al 09-06-21, come prescritto dall'art. 124, comma 1.

[   ] Viene comunicata con lettera n.  del          alla Prefettura.
[X] Viene comunicata, con lettera n. 4538 in data 25-05-21, ai signori capigruppo
consiliari ai sensi dell'art. 125.

[   ] E' stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì 25-05-21 F.to DOTT.SSA VULPIANI SIMONA
=============================================================

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

IL FUNZIONARIO REPONSABILE
Preci, lì 25-05-21 RAG. MARUCCI STEFANIA

=============================================================

La presente deliberazione, in applicazione del D.Lgs. n. 267/2000:

E' stata affissa all'Albo Pretorio come da attestazione del messo comunale per quindici
giorni consecutivi: dal 25-05-21 al 09-06-21.

E' divenuta esecutiva il giorno  07-05-21:

[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione all'albo (art. 134, comma 3).

IL SEGRETARIO COMUNALE
Preci, lì                      DOTT.SSA VULPIANI SIMONA

DELIBERA DI GIUNTA n. 34 del 07-05-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI PRECI


